
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 119                                                                          Maceió/AL, 27  de julho de 2022 Pág. 4 

 

Art. 1º Designar os abaixo relacionados para 
integrarem a Comissão Especial para recomposição de 
processo e Avaliação do Estágio Probatório de 
CLAYTON ANTÔNIO SANTOS DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2494958, na disposição a seguir:  

MEMBRO SIAPE 

EDSON DE SOUZA BENTO 1121768 

JOSÉ NIRALDO DE FARIAS 1121208 

MANOELLA MARIA PINTO MOREIRA 
DAS NEVES 

2518315 

Art. 2º Determinar o prazo de 07 (sete) dias para 
recomposição dos processos e levantamento de 
elementos para subsidiar a emissão de portaria de 
aprovação em estágio probatório. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 616, DE 27 DE JULHO DE 2022 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 
15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 
2003, tendo em vista o que consta no processo 
23065.019404/2022-18, resolve: 
Art. 1º Designar os membros, abaixo relacionados, 
para comporem a Comissão Permanente Própria - 
CPA/UFAL, pro-tempore, na forma a seguir: 
REPRESENTANTES DOCENTES DA ADMINISTRAÇÃO 
CENTRAL: 
Deywid Wagner de Melo (Titular) 
Willamys Cristiano Soares Silva (Suplente) 
REPRESENTANTES DOCENTES DA ÁREA DE CIÊNCIA 
HUMANAS E SOCIAIS: 
Neiza de Lurdes Frederico Fumes (Titular) 
Ivanildo Gomes dos Santos (Suplente) 
REPRESENTANTES DOCENTES DA ÁREA DE CIÊNCIAS 
EXATAS E NATURAIS: 
Márcio André Araújo Cavalcante (Titular) 
Moreno Pereira Bonutti (Suplente) 
REPRESENTANTES DOCENTES DA ÁREA DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE: 
Monica Roseli Brito Galdino (Titular) 
Luisa Robalinho de Faria Goes (Suplente) 
REPRESENTANTES DOCENTES DO CAMPUS 
ARAPIRACA: 
André Luiz Beserra Galvão (Titular) 
Ricardo Brainer Martins (Suplente) 
REPRESENTANTES DOCENTES DO CAMPUS DO 
SERTÃO: 
José Augusto de Medeiros Monteiro (Titular) 
Lilian Kelly de Almeida Figueiredo Voss (Suplente) 

REPRESENTANTES TÉCNICOS DO CAMPUS A. C. 
SIMÕES: 
Márcia Valéria Oliveira Gonçalves (Titular) 
Carlos Everaldo Silva da Costa (Suplente) 
REPRESENTANTES TÉCNICOS DO CAMPUS 
ARAPIRACA: 
Cledja Santos de Almeida (Titular) 
Marcius Antônio de Oliveira (Suplente) 
REPRESENTANTES TÉCNICOS DO CAMPUS DO 
SERTÃO: 
Adeilton Jorge Rocha Sobrinho (Titular) 
Bennet Roosevelt Andrade de Souza (Suplente) 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
Fórum Permanente de Educação de Alagoas - FEPEAL 
Juliano Matias de Brito (Titular) 
Marly do Socorro Peixoto Vidinha (Suplente) 
 
Sindicato dos Trabalhadores da Educação em Alagoas 
– SINTEAL 
Girlene Lázaro da Silva (Titular) 
Josefa da Conceição (Suplente) 
 
REPRESENTANTES ESTUDANTIS 
Isadora da Hora Rodrigues – Maceió (Titular) 
Gabriel Ferreira da Silva - Maceió (Suplente) 
Thatiana Alves Machado – Maceió (Titular) 
Domício Fernando Mendonça Farias – Maceió 
(Suplente)  
Antonio Carlos Barbosa Gama Filho – Arapiraca 
(Titular) 
Renata Correia Barros – Arapiraca (Suplente) 
Claudemir Pereira Wanderley – Sertão (Titular) 
Aline Joice Teixeira da Silva – (Suplente) 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

JOSEALDO TONHOLO 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA Nº 08/2022-
PROGEP/GR/UFAL, de 25 de julho de 2022 

  
Estabelece orientações aos setores de 
Apoio, as Unidades Acadêmicas e aos 
Campi Fora de Sede da UFAL quanto ao 
horário de funcionamento da UFAL 
durante o recesso acadêmico, período 
de 30/07/2022 a 14/08/2022.  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
e o PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UFAL, no uso de suas atribuições 
legais, Estatutárias e Regimentais, e  


